ООО «Дивногорский завод рудничной автоматики»
663090, Россия, Красноярский край, г. Дивногорск, а/я 13
т. (39144) 3-00-45, (391) 282-78-18, (913) 834-12-86, (923) 354-53-85
opt@dzra.ru, office@dzra.ru, www.dzra.ru
ОКП 3430
ШКАФЫ УПРАВЛЕНИЯ
ЭЛЕКТРОПРИВОДАМИ РТЗО
ДЗРН.650320.179РЭ

Примечание: силовые схемы шкафов ввода в сейсмостойком исполнении ШСЭ, ШСДЭ аналогичны схемам шкафов в нормальном
исполнении.
2.9. Структура условного обозначения изделий для ГРЩ:
РТЗО - Х   Х Х Х ХХ Х  М Х Х Х Х Распределительное токовое задвижное оборудование
РТЗО - Х Х Х Х ХХ Х М Х Х Х Х Вид НКУ по конструкции:
Б – блок;
Ш – шкаф.
РТЗО - Х Х Х Х ХХ Х М Х Х Х Х Вид обслуживания, исполнение по сейсмостойкости:
О – одностороннее, нормальное;
А – одностороннее, сейсмостойкость 7 баллов;
Д – двухстороннее, нормальное;
АД – двухстороннее, сейсмостойкость 7 баллов.
РТЗО - Х Х Х Х ХХ Х М Х Х Х Х Область применения:
Э – для энергетики.
РТЗО - Х Х Х Х ХХ Х М Х Х Х Х Класс НКУ по назначению:
5 – управление асинхронными электродвигателями с КЗ ротором;
8 – ввод и распределение электроэнергии;
9 – НКУ вспомогательные, общего назначения.
РТЗО - Х Х Х Х ХХ Х  М Х Х Х Х Группа в классе 5:
1 – прямой пуск. Реверса нет. Электрического торможения нет;
4 – прямой пуск. Реверс. Торможение противовключение;
Группа в классе 8:
1 – ввод переменного тока;
3 – ввод переменного тока с АВР;
5 – распределение электроэнергии с применением автоматических
выключателей переменного тока;
8 – прочие НКУ ввода;
Группа в классе 9:
5 – вспомогательные НКУ.
РТЗО - Х Х Х Х ХХ Х  М Х Х Х Х Порядковый номер в пределах указанных выше групп
РТЗО - Х Х Х Х ХХ Х  М Х Х Х Х Модернизированная серия
РТЗО - Х Х Х Х ХХ Х  М Х Х Х Х Исполнение по току
РТЗО - Х Х Х Х ХХ Х  М Х Х Х Х Исполнение по напряжению силовой цепи и цепи управления
РТЗО - Х Х Х Х ХХ Х  М Х Х Х Х Модификация:
А, Б, В, Г, Д, Е.. – для блоков – по аппаратному составу;
Б, В, Г, Д, Н – для шкафов – по способу подвода кабелей;
Б – для ввода сверху;
Г – для ввода снизу при наличии устройства кабельной сборки;
Д – для ввода сверху при наличии устройства кабельной сборки;
Н – для ввода снизу.
РТЗО - Х Х Х Х ХХ Х  М Х Х Х Х Климатическое исполнение
3. Конструкция
3.1. Состав шкафов РТЗО:
- шкафы ввода для организации питания шкафов присоединения;
- блоки управления электродвигателями запорной и регулирующей арматуры мощностью до 10 кВт, а также
блоки аналогичного назначения до 28 кВт;
ООО «Дивногорский завод рудничной автоматики»
6
ДЗРН.650320.179РЭ
- блоки управления механизмами собственных нужд станций до 10 кВт;
- шкафы промежуточных рядов зажимов.
3.2.  Основная встраиваемая аппаратура:
 Шкафы ввода:
- аппаратура силовых цепей питания вводов;